
  36/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘE 

EKONOMIKA 
Dluhy českých domácností stále rostou 

Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během srpna proti červenci zvýšily o 7,8 
mld. Kč. na 950,8 mld. Kč.. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 122,4 mld. Kč, vyplývá 
to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v srpnu meziročně klesla o 41,7 mld. Kč. na 956,3 mld. Kč.  

Až 7 % domácností nebude moci splácet úvěr 
Podíl domácností, které v roce 2010 nebudou schopné splácet úvěr, vzroste podle nejnovějších údajů 

České národní banky pravděpodobně na 6-7 %. U firem může podíl špatných úvěrů překročit 10 %, řekl 
na setkání Asociace pro rozvoj trhu nemovitostí vedoucí odboru finanční stability ČNB Jan Frait. 

Časopis Global Finance zařadil guvernéra 
České národní banky Zdeňka Tůmu mezi sedm 
nejlepších centrálních bankéřů světa za uplynu-
lý rok. V hodnocení Central Banker Report 
Card, které měsíčník uděluje každoročně od 
roku 1994, byl letos zvláštní důraz kla-
den na výsledky, s jakými jednotliví 
centrální bankéři dokázali provést své 
země nejhorší finanční krizí od 30. let 
20. století. Guvernér Tůma k ocenění 
uvedl: „Je určitě potěšující, že si naší 
práce všimli v zahraničí, nicméně je 
nutno dodat, že základy pro kvalitní 
fungování centrální banky se pokládají 
delší dobu. Takže to vnímám jako oceně-
ní nikoli jen osoby, která je nejvíce vidět, tj. 
guvernéra, ale i ostatních členů bankovní rady 
– jak těch současných, tak minulých – a také 
všech zaměstnanců ČNB.“ 

Centrální bankéři ze 30 zemí světa jsou jed-
notlivě známkováni na stupnici od nejlepšího 

„A“ po nejhorší „F“, a to podle toho, jak se jim 
v průběhu roku podaří uspět v parametrech jako 
je inflace, ekonomický růst, stabilita měny či 
nastavení úrokových sazeb.  

Global Finance k hodnocení guvernéra Tůmy 
napsal: „Na rozdíl od mnoha svých kole-
gů Tůma reagoval na hrozící zpomalení 
ekonomiky a v srpnu loňského roku začal 
snižovat úrokové sazby…Tůmova rozhod-
nost a ochota výrazně a opakovaně snížit 
úrokové sazby téměř jistě pomohla zmír-
nit dopad globálního zpomalení na Čes-
kou republiku.“  
Premianty letošního ročníku, kteří získali 
známku nejlepší známku „A“, se vedle 

guvernéra Tůmy stali Jean-Claude Trichet 
(ECB), Glenn Stevens (Reserve Bank of Aus-
tralia), Zeti Akhtar Aziz (Central Bank of Ma-
laysia), Lee Seongtae (Bank of Korea), Fai-Nan 
Perng (Central Bank of the Republic of China 
(Tchaj-wan) a Stanley Fischer (Bank of Israel). 

Guvernér ČNB Zdeněk Tůma patří mezi 
sedm nejlepších centrálních bankéřů 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 36  � 5.ŘÍJNA 2009 

Komerční bankovnictví 
GE Money Bank vede Báča  

Novým ředitelem komerčního ban-
kovnictví GE Money Bank se od 5. 
října stává Jiří Báča. Převezme od-
povědnost za strategii v oblasti pro-
duktů a služeb pro malé a střední fir-
my, v nichž chce banka dlouhodobě 

růst. Pozici přebírá po Radomilovi Štumpovi, 
který odchází na rodičovskou dovolenou a do GE 
Money Bank se vrátí koncem roku 2010. Jiří Bá-
ča má bohaté zkušenosti z retailového i komerč-
ního bankovnictví. V oboru působí 15 let. Svou 
kariéru zahájil v Komerční bance, poté pět let pů-
sobil v HVB Bank. V roce 2005 odešel do Citi-
bank. Po krátkém pobytu na Ukrajině, kde praco-
val pro skupinu PPF, stanul v čele mBank. 
Miloš Večeřa šéfem no-
vého útvaru v ČSOB  
Do čela nového útvaru ČSOB Export and Trade 
Finance byl od září jmenován Miloš Večeřa (49). 
Nový útvar bude zastřešovat všechny bankovní 
produkty a služby týkající se financování zahra-
ničního obchodu, jako jsou exportní a komoditní 
financování, vývozní i dovozní akreditivy, záru-
ky, inkasa, odkup pohledávek a další. 
Nové vedení German  
Desk v LBBW Bank 
Jiří Paloch (46) posílil tým odborníků firemního 
bankovnictví LBBW Bank CZ. Jako vedoucí tzv. 

LIDÉ 

www.smithnovak.com 

V novém vydání časopisu  
Bankovnictví se dočtete o … 

 

• platebních kartách                   
a jejich využití v e-commerce 
• globalizaci na ústupu 
• švýcarských privátních  
bankéřích 
• investicích do zlata 
• českém pojistném trhu 
• trendech a nových výzvách  
v oblasti ICT v bankách 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

Minulý týden si pozornost získala zpráva Me-
zinárodního měnového fondu, který pro příští 
rok očekává růst české ekonomiky o 1,3 %, pro 
Slovensko prognózuje dokonce růst o 3,7 %. 
Zpráva vyvolala u mnohých nadšení. U nás ne.  

Stačí se podívat do historie. Až doposud 
MMF předpokládal v příštím roce pro ČR růst o 
0,1 % a na Slovensku o 1,9 %. Že to je velký 
skok v odhadu? MMF bude přinucen k dalšímu 
skoku. Jako skoro vždy v minulosti. MMF musí 
prognózovat vývoj HDP pro tak velký počet 
zemí (které nezná zevrubně zevnitř), že se vždy 

musel zmýlit a i v budoucnu se mýlit bude.  
Ani česká, ani slovenská ekonomika v příštím 

roce nedosáhnou na tak vysoký růst. Umíme si 
představit dva scénáře. V tom prvním světový 
hospodářský růst bude mít tvar „U“. To je ten 
lepší případ. Potom by český růst mohl s bídou 
přesáhnout půl procenta. Anebo bude mít tvar 
„W“. Potom může dojít dokonce i k poklesu 
třeba až k 1 %. Ale každopádně růst nad pro-
cento je z říše pohádek. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,                        
ř e d i t e l k a  s p o l e č n o s t i  N e x t  F i n a n c e  

Růst z říše pohádek 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


Zahraniční dluh ČR: 1,47 bil. Kč  
Zahraniční dluh ČR se na konci 2. čtvrtletí meziročně snížil o 17,9 mld. Kč. na 1,47 bil. Kč a předsta-

voval tak 40 % HDP. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila Česká národní banka.  

Průmyslová produkce v srpnu  
Průmyslová výroba v ČR letos v srpnu meziročně klesla o 8,1 % poté, co v předchozím měsíci zazna-

menala propad o 18,2 %. Tržby z průmyslové činnosti v běžných cenách byly v srpnu meziročně nižší o 
12,5 %. Hodnota nových zakázek v srpnu klesla o 13,8 %, z toho zahraničních o 10,5 %, oznámil ČSÚ. 

ČNB: Zisk nebankovních obchodníků v pololetí  
Nebankovní obchodníci s cennými papíry v prvním pololetí zvýšili zisk po zdanění meziročně zhruba  

o 23 % na 439,5 mil. Kč. Výnosy z poplatků a provizí, hlavních zdrojů příjmu, jim poklesly o více než 
desetinu na 1,55 mld. Kč. Výsledky  zveřejnila ČNB, která eviduje 27 nebankovních obchodníků. 

Singer: Další snížení sazeb nelze vyloučit 
Nelze vyloučit další snižování úrokových sazeb, pokud zesílí negativní vnější trendy a inflační tlaky 

budou i nadále polevovat, uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer v rámci svého vystoupení na sobot-
ním investorském semináři banky JP Morgan. Singer tak pokračuje ve své názorové linii, kterou na po-
sledním jednání bankovní rady (24. září) stvrdil tím, že spolu s guvernérem Tůmou jako jediní dva čle-
nové bankovní rady hlasovali pro snížení sazeb o 0,25 procentního bodu až na hladinu 1 %.  
Akcionáři budou moci hlasovat na dálku  

Akcionáři by mohli v budoucnu na valných hromadách hlasovat na dálku, například prostřednictvím 
videokonference nebo dopisů. Mohli by také podávat své návrhy ještě předtím, než firma zveřejní po-
zvánku na valnou hromadu. Umožnit to má novela obchodního zákoníku, kterou závěrečném čtení 
schválila Poslanecká sněmovna. Nyní zamíří do Senátu. 

Poslanci podpořili předlohu o fungování ČNB  
Sněmovna podpořila návrh zákona o České národní bance. Předloha upravuje působnost centrální 

banky po přijetí eura, kdy se země začlení do eurozóny a ČNB do eurosystému, tj. k centrálním bankám 
států platících eurem. Normu nyní posoudí sněmovní rozpočtový výbor.  

Portál pro marketing malých a středních podniků 
Malé a střední podniky v ČR vedou  tvrdý konkurenční boj s řetězci a 
nadnárodními společnostmi, které disponují silnou marketingovou pod-
porou. Díky spolupráci nezávislých odborníků z oblasti marketingu, 
marketingového výzkumu a internetu, startuje na internetu na 
www.maleastrednipodniky.cz první portál zaměřený na tzv. Small Busi-
ness Marketing. „Chceme, aby se tito podnikatelé měli ve svém úsilí 
kam obrátit o řešení a podporu. Portál si proto klade  za cíl být novou a 

moderní platformou rozvíjející se komunity malých a středních podnikatelů v ČR, bude jim pomáhat 
nacházet a vytvářet chytrá, účinná a nízkonákladová marketingová řešení, na základě zkušeností z celé-
ho světa,“ říká Petr Frey, manažer portálu Malé a střední podniky.cz, který již funguje i na sociální síti 
Facebook. Portál chce spolupracovat na bázi poradenství a vzdělávání i s profesními organizacemi. 

V Praze je víc těch, kteří mají problémy s dluhy 
V hlavním městě stoupl počet lidí, kteří mají problémy s dluhy a exekucemi. Vyplývá to ze statistik 

Asociace občanských poraden (AOP). Kvůli dluhům a exekucím se v metropoli na pobočky AOP obráti-
lo v prvním pololetí letošního roku 649 lidí, což je o 185 více než za stejné období loňského roku. Podle 
odhadů AOP ale počet lidí, kteří mají problémy se splácením dluhů, může být dvojnásobný. 

Petr Kellner našel pro PPF nového společníka  
Nejbohatší Čech Petr Kellner si našel nového spojence, kterého chce odměnit majetkovým podílem ve 

svém impériu PPF. Od ledna bude mít skupina PPF nového spolumajitele a člena vedení, Belgičana 
Jeana-Pascala Duvieusarta, který dosud pracoval v Rusku pro McKinsey.  

Makro nabízí úvěry a pojištění 
Velkoobchody Makro od 1. října nabízí svým zákazníkům pojištění společnosti Allianz a úvěry či lea-

sing firmy Essox. Makro v ČR provozuje 13 velkoobchodních center a má více než 800 000 registrova-
ných zákazníků z řad podnikatelů, zejména obchodníků a firem podnikajících v gastronomii. "Zákazníci 
budou moci využít výhodné podmínky a slevy na služby, které Makro se společnostmi dohodlo. Nabízené 
služby jsou nově poskytovány pod hlavičkou Mservis. Tyto služby doplňují již dříve představenou službu 
Mphone, provozovanou ve spolupráci s Telefónica O2," uvedla společnost Makro Cash&Carry ČR. 

Tři čtvrtiny studentů si při studiu vydělávají 
Ze zářijového průzkumu ČSOB vyplývá, že 73 % českých studentů hledá možnost přivýdělku při 

studiu. Kromě brigád se najdou také studenti, kteří mají práci na poloviční, nebo i celý úvazek – mezi 
vysokoškoláky je jich téměř čtvrtina. Většina studentů také dostává kapesné od rodičů. Více než polovi-
na studentů ale měsíčně utratí ne méně než 2000 Kč.  

Advokátní kancelář HAVEL & HOLÁSEK je první  
Britská ratingová agentura Practical Law Company (PLC) v mezinárodním žebříčku právních kancelá-

ří pro tento rok zařadila advokátní kancelář Havel & Holásek na první místo mezi domácími právními 
firmami. V letošním žebříčku se před ní umístily pouze anglosaské nadnárodní právní firmy White & 
Case, CMS Cameron McKenna a Clifford Chance. Kancelář Havel & Holásek je doporučována a uzná-
vána jako poradce pro všech 13 právních oblastí. Kompletní žebříček PLC pro ČR je k dispozici na  
http://whichlawyer.practicallaw.com/which/firmRecommendationsByJurisdiction.do?jurisdictionId=:22263. 

  36/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

German Desk v oddělení firemní klientely bude 
mít na starost převážně německé firemní klienty 
banky působící na českém trhu. J. Paloch je od-
borník s dlouholetými zkušenostmi v oboru a bo-
hatými mezinárodními zkušenostmi . 
Hrabovský v MT Legal 
Jiří Hrabovský posílil tým advokátní kanceláře 
MT Legal. Ve společnosti MT Legal se bude spe-
cializovat především na oblast TLK a cenných 
papírů a kapitálových trhů. 
Ředitelem prodeje  
skupiny AAA AUTO Keller 
Novým ředitelem prodeje skupiny AAA AUTO 
byl s účinností od 1. října jmenován David Kel-
ler. Bude zodpovědný za prodej vozů, finanční 
služby a vztahy s bankami. Doposud působil jako 
obchodní a marketingový ředitel společnosti 
SANTANDER CONSUMER FINANCE.  
KPMG ČR: Directory  
Dvořáková a Hašek  
Blanka Dvořáková a Michal Hašek byli jmeno-
váni na pozici Director v oddělení Auditu společ-
nosti KPMG ČR. B. Dvořáková se specializuje 
na výrobní společnosti a firmy podnikající ve sta-
vebnictví a nemovitostech. M. Hašek je zodpo-
vědný za poskytování auditu významným společ-
nostem v petrochemickém průmyslu, telekomu-
nikacích a elektronice. Zaměřuje se na interní au-
dit, správu a řízení společností a řízení rizik. 

Česká medaile  
19. století 
Výstava ČESKÁ MEDAILE 
19. století v Muzeu hlavního 
města Prahy seznámí veřejnost 
s početným souborem medailí 
a medailových razidel, uložených ve sbírkových 
fondech muzea a dokumentujících českou medai-
lérskou tvorbu od konce 18. století do prvních let 
20. století. Výstava probíhá v hlavní budově Mu-
zea hlavního města Prahy od 9. září do 22. listo-
padu. U příležitosti výstavy byla vydána dopro-
vodná publikace ČESKÁ MEDAILE 19. století, 
jejímž autorem je Jiří Lukas, kurátor výstavy.  

VÝSTAVA 

Keplerovy zákony na 
pamětní stříbrné minci 

ČNB vydává 21. října do 
oběhu pamětní stříbrnou 
dvousetkorunu ke 400. vý-
ročí formulování Keplero-
vých zákonů pohybu pla-
net. Mince je ražena ze sli-
tiny 900 dílů stříbra a 100 

dílů mědi a vydává se ve dvojím provedení, v 
běžném a špičkovém. Průměr mince je 31 mm,  
hmotnost 13 g, síla 2,3 mm. K minci se dodává 
katalogová karta modré barvy, na níž je popis 
mince a její plastické vyobrazení. Na lícní stra-
ně je nákres dráhy planety Mars pocházející z 
knihy Johanna Keplera „Astronomia nova“. 
Mezi názvem státu a označením nominální hod-
noty mince je značka České mincovny, která 
dvousetkorunu razila, a logo projektu Europa, v 
jehož rámci dvousetkoruna vychází. Na rubové 
straně mince je portrét Johanna Keplera na po-
zadí nákresu zákonu ploch. Při pravém okraji je 
opis KEPLEROVY ZÁKONY POHYBU PLA-
NET. Autorem návrhu je Vojtěch Dostál, DiS. 

MINCE 

http://www.maleastrednipodniky.cz
http://whichlawyer.practicallaw.com/which/firmRecommendationsByJurisdiction.do?jurisdictionId=:22263
http://bankovnictvi.ihned.cz


Banky a investoři požadují po městech ratingy 
Bankéři a investoři, kteří vydávají peníze, požadují mnohem více než před krizí od měst i firem ekono-

mická vysvědčení, tzv. ratingy. Chtějí vědět, jak je klient bonitní a jak hospodaří ve střednědobém hori-
zontu. Vyvolává to tlak na subjekty, aby ratingové hodnocení podstupovaly; zájem klientů, ale také bank 
i investorů bude větší, říká Petr Vinš, šéf české Moody's, která sleduje zadluženost, splácení závazků, 
investice a ekonomickou perspektivu 40 českých a slovenských měst a pěti krajů. "Vzhledem k propadu 
daňových příjmů krajů, měst a obcí letos a příští rok očekáváme v brzké době přehodnocení řady ratingů 
jednotlivých municipalit," dodal. Odhad ministerstva financí hovoří o propadu daňových příjmů u krajů, 
měst a obcí mezi 14 až 16 % pro letošek, příští rok může být ještě slabší, neboť se do něj promítnou 
výhradně výběry daní z letošního roku, který bude postižen recesí. Moody's zatím nečelí velkému přílivu 
městských nebo firemních klientů. "Krize ale vytváří tlak na hospodaření a dochází k daleko častějšímu 
přehodnocování ratingu subjektů několikrát do roka než jenom jednou, jak to bylo dříve," uvedl Vinš. 

Mezi Čechy je třetina potenciálních investorů 
Sedm Čechů z deseti drží své peníze na běžném účtu. Další nejvyužívanější bankovní produkt je spoři-

cí účet. Více než polovina Čechů na něm má uloženo alespoň 51 % svých úspor. Potvrzují to výsledky 
průzkumu, který pro ČSOB udělala agentura STEM/MARK. Výzkum také potvrdil, že v ČR je 28 % 
potenciálních investorů nebo lidí nakloněných investování. A jen 6 % z nich jako důvod toho, že aktuál-
ně neinvestují uvádí obavy po „finanční krizi“.  

Komerční banka a Česká pojišťovna společně  
Komerční banka a Česká pojišťovna uzavřely dohodu o vzájemném 
prodeji produktů. Podle  HN tak ČP prodává pod svou hlavičkou 
hypotéky KB, která zase začala nabízet například pojištění nemovi-
tostí, domácnosti, povinné ručení a havarijní pojištění z dílny pojiš-
ťovny. Životní a úvěrové pojištění bude KB nadále prodávat jen 
vlastní. "Smlouva je dohodnuta na pět let s možností opce na pro-

dloužení. Jde o letošní největší strategickou alianci uzavřenou v tuzemském finančním sektoru," řekl 
Vladimír Jeřábek, člen představenstva KB. Smlouva je podle něj výsledkem tendru, který KB vyhlásila 
před několika měsíci. Obě firmy zároveň startují prodej prvního společného produktu. "Jde o pojištění 
fotovoltaických zdrojů. Díky zahájené spolupráci jsme schopni proti konkurenci poskytnout dostatečně 
vysoké pojistné limity, aby pokryly celou hodnotu solárních panelů či velkých fotovoltaických elektrá-
ren," citují HN Štefana Tillingera, člena představenstva ČP. Je to prý první fáze spolupráce obou firem. 
"Chceme ji dále rozšířit. Uvažujeme i o prodeji běžných účtů pro podnikatele v síti ČP," řekl Jeřábek.  

Konkurenční boj se přiostřuje 
Hypoteční trh se za první pololetí meziročně propadl o třetinu. Podle odborníků celkový objem hypo-

ték za letošní rok nepřesáhne hranici 80 mld. Kč, přitom loni banky poskytly hypotéky za 114 mld. Kč. a 
předloni za rekordních 142 mld. Kč. Propad trhu se snaží banky rozhýbat snižováním úrokových sazeb, 
v září vyhlásila snížení úroků Modrá pyramida, Raiffeisenbank a GE Money Bank. Kromě snižování 
úrokových sazeb tvoří další prostor ke zlevňování také poplatky za poskytnutí hypotečního úvěru.  

Pro tři čtvrtiny Čechů je dnes spoření důležité 
Spoření je důležité nebo dokonce velmi důležité pro 77 % české populace, nepatrně více spořivější 

jsou přitom ženy (79 %) než muži (76 %). Průměrně ukládaná částka činí 2440 Kč měsíčně. Vyplývá to 
z průzkumu společnosti IMAS International pro finanční skupinu Erste Group. Ta včera oslavila 190. 
výročí založení první spořitelny v zemích tehdejšího Rakousko-Uherska, které byly přímými předchůd-
kyněmi jak Erste Bank, tak České spořitelny . Nejoblíbenějším spořícím produktem v ČR je stavební 
spoření, které využívá 49 % populace. Následuje životní a kapitálové pojištění, které má 34 % dotazova-
ných. Stejně populární je i penzijní připojištění. Tradiční spořící produkty typu vkladní knížky či spoří-
cích účtů využívá 33 % respondentů. Podílové nebo investiční fondy používá naproti tomu pouze 9 %.  

EU Point index Komerční banky v červenci vzrostl 
EU Point index, který sestavuje monitoruje aktivitu na dotačním trhu v ČR, byl v červenci opět nad-

průměrný, hlavně díky vysokému počtu schválených žádostí v Integrovaném operačním programu, a do-
sáhl 146 bodů. Stejně jako v červnu způsobila růst především aktivita na straně poskytovatelů dotací.  

Hypoteční banka s novým webem 
Hypoteční banka spouští novou podobu svých internetových stránek www.hypotecnibanka.cz. Vedle 

viditelných změn ve struktuře stránek a designu došlo také k dalšímu vylepšení technického řešení portá-

MMF zlepšil výhled  
globální ekonomiky  
MMF zlepšil výhled globální ekonomiky na le-
tošní i příští rok a oficiálně deklaroval, že hospo-
dářská recese je u konce. Na letošek Fond světo-
vé ekonomice předpovídá pokles o 1,1 %, na 
příští rok už ale počítá s růstem 3,1 %. 
Banka Morgan Stanley 
snížila hodnocení ČR  
Kvůli horšímu výhledu ziskovosti českých firem 
a odsunutí voleb do Poslanecké sněmovny se in-
vestiční banka Morgan Stanley rozhodla snížit 
doporučení pro české akcie. Americká investiční 
banka Morgan Stanley snížila hodnocení ČR na 
"equal-weight". Naše ekonomika si tak pohoršila 
o jednu příčku v rámci žebříčku na sedmé místo.  
Slovensko: pomoc  
s úvěry na bydlení 
Slovensko začne od ledna pomáhat se splácením 
úvěrů na bydlení lidem, kteří kvůli hospodářské 
krizi přišli o práci. Změny zákonů nutné ke spuš-
tění programu podpory má v nejbližších dnech 
připravit tamní ministerstvo financí (jde napří-
klad o zákon o bankách nebo zákon o rozpočto-
vých pravidlech veřejné správy). Pomoc státu by 
se měla vztahovat pouze na dlužníky, kteří splní 
stanovené podmínky.   
KBC chce ve SVE  
Evropě nadále růst 
Belgická banka KBC chce ve střední a východní 
Evropě pokračovat v růstu. A státní pomoc 7 
mld. EUR nechce splatit z navýšení kapitálu, ale 
ze zisku a prodeje aktiv. KBC to uvedla ve svém 
pětiletém podnikatelském plánu, který předložila 
Evropské komisi. Banka dodala, že se podrobněji 
vyjádří ke svým plánům do konce roku. Den s 
investory KBC naplánovala na 4. prosince.  
Banky z EU odepíšou  
400 mld. EUR  
Výsledky zátěžových testů evropských bank vy-
padají slibně. Ztráty bank způsobené problémo-
vými aktivy však pokračují: 22 největších evrop-
ských bank by mělo během letošního a příštího 
roku nasčítat ztráty z poskytnutých úvěrů ve výši 
400 mld. EUR. Podle International Herald Tribu-
ne to vyplývá ze zatím rozpracovaného resumé 
zátěžových testů evropského bankovnictví.   
Globální stabilita se 
lepší, rizika zůstala  
Globální finanční stabilita se díky bezprecedent-
nímu zásahu vlád a známkám hospodářského 
oživení v poslední době zlepšuje. Riziko opětov-
ného zhoršení je nicméně značné a plyne ze ztrát, 
které v souvislosti s krizí zaznamenaly banky. Ve 
zprávě o globální finanční stabilitě to uvedl 
MMF. "Odhadujeme, že ztráty v souvislosti s kri-
zí let 2007 až 2010 v celém světě dosáhnou asi 
3,4 bil. USD, to je asi o 600 mijd. USD méně, než 
jsme odhadovali v poslední zprávě o finanční sta-
bilitě," píše se ve zprávě. Za snížením odhadu 
ztrát je růst akciových trhů. Finanční instituce 
podle MMF nadále čelí třem problémům. Prvním 
je nutnost obnovit kapitál, druhým zvýšit zisky a 
třetím ukončit závislost na pomoci vlád.  
EBRD žádá 10 mld. EUR  
EBRD požádala své členské země o 10 mld. 
EUR, které chce využít na zmírnění dopadů svě-
tové hospodářské krize v SVE. Kapitál banky by 
tak stoupl o polovinu z nynějších 20 mld. EUR. 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  36/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 16. října 2009 na seminář: 

NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA PLATEBNÍHO STYKU 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.  

Účastníci semináře se dozvědí o očekávaných změnách po rekodifikaci zákona  
o platebním styku. Seznámí se rovněž s novými pojmy a vybranými úpravami. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://www.hypotecnibanka.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Spotřebitelské ceny  
v eurozóně klesají 
Spotřebitelské ceny v eurozóně v září stejně jako 
v předchozích měsících klesaly. Meziroční míra 
inflace v září zpomalila na –0,3 % ze srpnových 
–minus 0,2 %. Jde přitom již o čtvrtý propad spo-
třebitelských cen v eurozóně v řadě. 
Erste Bank prý plánuje 
další navýšení kapitálu 
Podle agentury Bloomberg zvažuje Erste Bank 
navýšení kapitálu o více než 1 mld. EUR pro-
střednictvím prodeje nových akcií. Banka tuto 
zprávu doposud nepotvrdila. Při současné ceně 
akcie by navýšení kapitálu o 1 mld. EUR před-
stavovalo vydání přibližně 33 milionů kusů akcií, 
což je 10,5 % současného počtu. Letos již banka 
navýšila svůj kapitál o 1,7 mld. EUR pomocí po-
dílového kapitálu, z čehož 1,2 mld. EUR upsala 
rakouská vláda a 540 mil. EUR soukromí inves-
toři. Další 1 mld. EUR získá prostřednictvím 
hybridního kapitálu, který plánuje vydat do kon-
ce tohoto roku. Doposud byly prohlášení banky 
taková, že jsou spokojeni se současnou úrovní 
kapitálu a žádné další navýšení neplánují.  
Banka BNP Paribas  
odejde z daňových rájů  
Největší francouzská banka BNP Paribas uzavře 
pobočky v tzv. daňových rájích. Jednou ze zemí, 
z nichž odejde, je například Panama. Ta zůstává 
na černém seznamu OECD. Z něho jsou naopak 
od minulého týdne vyškrtnuty například Švýcar-
sko nebo Monako. Začaly totiž podepisovat pří-
slušné bilaterální smlouvy o daňové spolupráci 
se zeměmi, které daňové úniky trápí nejvíce. Po-
dobnou smlouvu nedávno podepsala například 
Česká republika s Lichtenštejnskem. 
Britské banky omezí  
odměny pro zaměstnance 
Pět největších britských bank slíbilo, že omezí 
odměny pro zaměstnance v souladu s nedávnou 
dohodou skupiny G20. Změny se budou týkat i 
bonusů za výkony v tomto roce. Banky HSBC, 
Barclays, RBS, Lloyds a Standard Chartered slí-
bily, že spojí odměny s dlouhodobějšími výkony.  
Ekonomika USA: –0,7 % 
Ekonomika USA ve 2. čtvrtletí klesla o 0,7 %, 
oznámilo ministerstvo obchodu. Opravilo tak 
předchozí odhad, podle kterého pokles činil 1 %. 

Největší obchodníci burzy: Patria, Wood a ČS 
Největším obchodníkem s akciemi byla v září na pražské burze s objemem 32,9 mld. Kč společnost 

Patria Finance. Firma Wood & Company zobchodovala akcie za 17,8 mld. Kč a Česká spořitelna za 8,3 
mld. Kč. Pořadí tří vedoucích akciových brokerů se nezměnilo již od loňského července.  

Další investiční certifikáty na pražské burze 
Na pražské burze mohou investoři od pondělí nakupovat šest nových investičních certifikátů. Jejich 

emitentem je rakouská Raiffeisen Centrobank. Před tím bylo na burze možné obchodovat 60 certifikátů. 

Finanční akademie od Pioneer Investment 
Projekt Finanční akademie, který odstartovala finanční skupina Pioneer Investments již loni, pokračuje 

i v tomto školním roce. Jako první měli možnost se 23. září finančně vzdělat žáci 8. a 9. ročníku Základ-
ní školy v Kunraticích. Do základů ekonomiky a investičních pojmů je zasvětil Milan Šauer, manažer 
pro prodej a distribuci Pioneer Investments ČR. Projekt je zaměřen na vzdělávání v oblasti finanční 
gramotnosti studentů základních a středních škol, kterým přednáší odborníci z Pioneer Investments.  

Pioneer Superbasket: novinka na trhu investic 
Pioneer Superbasket je investiční program, který představuje kombinaci jednorázové investice do 

fondu peněžního trhu a její postupné a pravidelné přesouvání do některého ze tří akciových modelových 
portfolií, tzv. basketů. Pioneer Superbasket je určen investorům, kteří se obávají se špatného načasování 
své investice. Investor může volit ze tří basketů – Globální, Evropské a Diverzifikované portfolio. 

Druhá firma na NewConnectu 
 Svatý Václav, patron české země, pomohl tentokrát české expanzi na polském akciovém trhu. Firma 

BGS Energy plus (NewConnect: BGS), přední operátor bioplynových stanic v ČR, zažila 28. září svůj 
debut na varšavském trhu NewConnect. Společnost v průběhu prázdnin upsala své nové akcie za 40,5 
mil. Kč v privátním úpisu mezi 78 investorů z ČR, Polska, Švýcarska a Švédska. Akcie firmy BGS se 
upisovaly za 10,80 Kč za kus a po prvním obchodním dni jejich hodnota vzrostla o mimořádných 58,33 
% na 17,10 Kč. Zobchodovaný objem činil více než 800 tis. Kč a proběhlo 48 obchodů. 

lu. Cílem změn je zvýšit komfort uživatele a zpřehlednit poskytované informace o bance a produktech. 
Novinkou se stala sekce Financování nemovitostí. Klient si zvolí nemovitost, kterou chce financovat a 
nechá se provést hypotékou krok za krokem. V závěru se rozhodne, zda si úvěr sjedná na pobočce, nebo 
prostřednictvím webu. Na úvodní straně jsou také základní úrokové sazby a odkaz na sazebník poplatků. 

Miliontý klient ČS spravuje účet přes internet 
Internetové bankovnictví České spořitelny SERVIS 24 si dosud sjednal již milion klientů banky. Cel-

kově tak přímé bankovnictví (internet, telefon či mobil) užívá 1,24 milionu zákazníků. Zájem o interne-
tové bankovnictví roste, jen za poslední rok začalo svůj účet aktivně obsluhovat 85 tisíc klientů. V po-
rovnání s platbami přes pobočkovou síť už 80 % bankovních transakcí jde právě přes přímé bankovnic-
tví, 20 % přes pobočky banky. ČS je tak na prvním místě v počtu klientů využívajících i-banking.  

Inovace ČSOB Půjčky na lepší bydlení 
Díky nové ČSOB Půjčce na lepší bydlení nyní klienti peníze získají na svůj účet již 
v den podpisu úvěrové smlouvy. Od 1. října tak mohou nejdříve provést plánované 
úpravy bydlení, na které získají okamžitě peníze a potřebné doklady účelu doložit 
až do šesti měsíců. Zpětné doložení účelu zjednoduší celý proces financování úprav 
bydlení a přinese klientům další výhodu. K těm dosavadním patří možnost získat až 
600 tis. Kč bez ručitele a zajištění nemovitostí, možnost čerpat až 20 % neúčelově a 
zvýhodněná úroková sazba 7,7 % pro ekologické úpravy bydlení. 

KB nabízí nový druh termínovaného účtu 
Komerční banka přichází s nabídkou nového termínovaného účtu s garancí předčasného výběru bez 

sankcí. Termínovaný účet s garancí předčasného výběru si mohou klienti založit na dobu splatnosti od 1 
roku do 5 let a získat – v závislosti na zvolené délce splatnosti – úrokovou sazbu až 3,6 %.  

WPB Capital prodlužuje vkladovou akci 
Téměř tisíc nových smluv, takový je výsledek poločasu kampaně „Dárek pro Vaše úspory“, kterou 27. 

července odstartovalo spořitelní družstvo WPB Capital. Kampaň zaručuje úrokový výnos až 5,95 % p.a., 
ale při založení vkladového účtu minimálně na 18 měsíců a ve výši nad 100 tis. Kč vyplácí novým klien-
tům i prémii ve výši až 6 tis. Kč. „Kampaň měla být původně ukončena k 30. září, ale pro enormní zá-
jem veřejnosti byla prodloužena až do konce listopadu,“ vysvětluje Tomáš Chrobák, člen představenstva.  

Kampeličky spouští internetové bankovnictví 
Dvě záložny chtějí do konce roku umožnit klientům obsluhovat účet přes web. Další se přidají příští 

rok. Už během listopadu chce e-banking spustit družstevní záložna Unibon, která zároveň otevřela svoji 
první českou pobočku v Praze. "Aplikace funguje, ještě zbývá vyřešit některé bezpečnostní prvky. Do 
měsíce a půl bychom systém mohli spustit pro klienty," potvrdil HN ředitel Unibon Radek Hradil. Do 
konce roku se chce přidat Vojenská družstevní záložna a v průběhu roku 2010 také WPB Capital. Zálož-
ny se tak chtějí vyrovnat bankám a slibují si i získání nových klientů. "Třetina lidí, kteří se zajímají o 
naše produkty, se ptá, zda máme internetové bankovnictví. Ty chceme získat," vysvětluje Radek Hradil. 
Systémy by se postupně měly bankám vyrovnat i v nabídce služeb a funkcí. "Kromě zadávání standard-
ních platebních příkazů budou klienti moci zadávat trvalé a hromadné příkazy, souhlasy s inkasem, sle-
dovat pohyby na účtu a vytvářet elektronické výpisy z účtu," říká za Unibon Hradil. Během prvního kvar-
tálu budou moci v aplikaci sami zakládat termínované vklady i spořicí účty.  

  36/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Evropská asociace sdružující finanční instituce EFMA 
organizuje ve spolupráci s konzultační společností 

zeb/ a bankovní skupinou ERSTE  

sérii setkání ve střední a východní Evropě pod názvem 
Central & Eastern European  

Banking Study Tour 2009 
SME Banking in CEE:  

Surfing the Tides 
Key success factors for successful  
SME business today and tomorrow 

V Praze se konference bude konat 6. října 2009,  
v Angelo Hotel Prague, meeting room Moldavite A, 

Radlická 1g. Jednací řeč: angličtina. 
Setkání je určené jen pro finanční instituce. 

Více informací a registrace na: 
www.efma.com/ceebs09/prague 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.efma.com/ceebs09/prague


Bank of America opustí 
generální ředitel 
Z Bank of America odejde na konci roku její ge-
nerální ředitel Ken Lewis (62). Odchází po téměř 
roce potíží, které nastaly po akvizici investiční 
banky Merrill Lynch. Lewisův nástupce bude vy-
brán do 31. prosince.  Lewis odchází na základě 
osobního rozhodnutí a vedle pozice generálního 
ředitele se vzdá i místa v radě ředitelů banky.  
Američané zchudli,  
Gates je nejbohatší 
Majetek 400 nejbohatších Američanů se za po-
slední rok ztenčil asi o 300 mld. USD, převážně 
kvůli propadu akciových trhů a poklesu cen ne-
movitostí. Ukazuje to žebříček časopisu Forbes. 
Podle něj si prvenství mezi americkými miliardá-
ři udržel Bill Gates, který je první už 16 let za 
sebou. Forbes odhadl Gatesův majetek asi na 50 
mld. USD, což je meziročně asi o 7 mld. USD 
méně. Na druhém místě se udržel Warren Buffett, 
který ale kvůli poklesu akcií Berkshire Hathaway 
přišel asi o 10 mld. USD a disponuje tak částkou 
kolem 40 mld. USD. Buffettův majetek se za po-
slední rok ztenčil nejvíce ze všech lidí, kteří se v 
žebříčku umístili. Na ostatních místech k vý-
znamnějším změnám nedošlo.  
PPF převzala Eldorado 
Česká finanční skupina PPF dokončila transakci 
s ruským podnikatelem Igorem Jakovlevem na 
převzetí kontrolního podílu v největší ruské ma-
loobchodní síti prodeje domácích spotřebičů a 
elektroniky Eldorado.  
V USA zkrachovaly další 
tři banky, letos už 98  
Americký dohled nad finančním trhem nechal 
zavřít další tři banky. Počet finančních ústavů, 
které v USA musely skončit, se tak od začátku 
roku vyšplhal na 98. Federální společnost pro po-
jištění vkladů (FDIC) se domnívá, že současná 
vlna krachů bank v USA odezní v příštím roce. 
Podceňování objemu 
špatných úvěrů  
Banky v SVE podceňují objem špatných úvěrů, 
které v důsledku finanční krize mají ve svých 
portfoliích, řekl hlavní ekonom EBRD Erik Ber-
glof. Dopad tohoto jevu se podle něj projeví v 
průběhu příštího roku, a to v celém regionu. 

Triglav odměňuje dobré řidiče 
Bezproblémoví řidiči získají od Triglav pojišťovny speciální odměnu. Pojišťovna začala svým klien-

tům nabízet možnost kopírovat bonusy z povinného ručení na havarijní pojištění. Nabídka se vztahuje i 
na bonusy z jiných pojišťoven. Řidiči tak nyní mohou za bezeškodný průběh uplatnit slevu až 60 %.    

Novinky u Allianz pojišťovny  
Allianz pojišťovna připravila několik novinek v povinném ručení – jubilejní bonus PLUS za desetiletý 

bezeškodní průběh, slevy pro rodiny s dětmi a úrazové pojištění pro děti ve vozidle zdarma.   

AIG EUROPE v ČR mění svůj název 
AIG EUROPE v ČR mění svůj název na CHARTIS EUROPE S.A., pobočka pro ČR. Nový název 

Chartis postupně od července přebírají všechny neživotní pojišťovny v rámci skupiny AIG. Chartis pů-
sobí v ČR prostřednictvím CHARTIS EUROPE S.A, společnosti registrované ve Francii, dříve AIGEU-
ROPE S.A. Změny mají urychlit integraci všech neživotních pojišťoven po celém světě a posílit jejich 
uspořádání, aby bylo dosaženo provozní nezávislosti části neživotního pojištění skupiny AIG. 

Policie šetří méně dopravních nehod 
Zvýšení výše limitu pro hlášení dopravní nehody Policii ČR na 100 000 Kč vedlo ke snížení počtu 

nehod šetřených Policií ČR. Od ledna do července šetřila Policie ČR 41 653 nehod, což je meziročně asi 
o 55 % méně. Podle statistik pojišťoven však ve skutečnosti dopravních nehod přibývá. V první polovině 
roku jich pojišťovny evidovaly o 5 % více než loni. „Účastníci nehod využívají možnost k menším neho-
dám do 100 000 Kč policii nevolat a sepisují záznamy o dopravních nehodách, které pak předkládají 
svým pojišťovnám. A právě v počtech vzniklých škod nahlášených pojišťovnám k žádnému poklesu nedo-
chází. Naopak, za první pololetí bylo meziročně hlášeno o 7200 škod více, tj. o 5 %,“ vysvětluje Jakub 
Hradec, výkonný ředitel České kanceláře pojistitelů. U nehod šetřených Policií ČR od ledna do července 
došlo k výraznému poklesu nehod s objemem škody do 100 000 Kč (o 77 %). Pozitivní je pokles nehod 
se zraněním a úmrtím o 9 %. Naproti tomu došlo k nárůstu nehod bez zranění nad 100 tis. Kč (o 18 %).  

S AXA kartou lze nakupovat výhodněji  
Členové věrnostního programu AXA Club mohou od října až do konce roku nakupovat se svou plateb-

ní kartou AXA výhodněji. V rámci speciální vánoční akce jsou zdvojnásobeny bonusy za platby AXA 
kartou u všech partnerů AXA Clubu – částka, kterou lze uspořit tak může být až 22 % ceny nákupu.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 
072 014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 
071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a. s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a. s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  36/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Objem evropského leasingu klesl o třetinu  
Objem evropského leasingu v prvním pololetí klesl podle Federace evropských leasingových asociací 

Leaseurope meziročně o třetinu, informovala ČLFA s tím, že tuzemský leasing se v tomto období propa-
dl o 54 %. Za poklesem domácího leasingu stojí podle předsedy představenstva asociace Martina Kofro-
ně snížení investiční aktivity podniků a nižší spotřebitelská poptávka po finančních produktech. Klesla 
ochota spotřebitelů se zadlužovat, lidé jsou opatrnější, dodal. "Není pravda, že by bylo málo peněz v 
ekonomice, není ochota si půjčovat. Podnikatelé odkládají rozhodnutí na pozdější dobu," doplnil místo-
předseda ČLFA Jiří Matula. Co se týká krátkodobého výhledu, nic významného se nezmění. Po skoko-
vém propadu objemu leasingu z počátku roku je prý nyní situace stabilní. Jedinou výjimkou je velký 
zájem o financování alternativní výroby energie, zejména o fotovoltaiku. Z ostatních zemí v pololetí 
klesl meziročně objem leasingu movitých věcí ve Velké Británii o 29,5 %, v Itálii o 40,9 %, v Německu 
o 20,8 %, ve Francii o 24,7 %, ve Španělsku o 59 % a v Polsku o 40,4 %. Český leasingový trh zaujímá 
v evropském měřítku 14. místo, mezi novými evropskými tržními ekonomikami je na prvním místě.  

Dotace investic do zemědělské techniky 
Společnost ČSOB Leasing zahájila financování zemědělské techniky s příspěvkem od 
Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF). Jedná se o finanční 
produkt, u něhož lze využít podpory z programu Zemědělec PGRLF s délkou splácení 
maximálně 7 let od data podání žádosti o podporu. Zákazníci  mohou využít financo-
vání a zároveň žádat o poskytnutí příspěvku, který jim formou subvence úrokových 
nákladů ve výši 4 % umožní snížit celkové náklady na pořízení nového stroje. Země-
dělci do 40 let mohou dosáhnout až na subvenci ve výši 5 %. Podpora je poskytována 
pravidelně v pololetních intervalech, vždy po 30. červnu a 31. lednu.  

LeasePlan dosáhl za pololetí zisku 61 mil. EUR 
Nizozemská společnost LeasePlan, která má velkou pobočku i v ČR a specializuje se na operativní 

leasing automobilů a služby spojené s firemními vozovými parky, uzavřela své hospodaření v první 
polovině roku 2009 se ziskem 61 mil. EUR. Současná hospodářská situace v Evropě si ale svou daň 
vybrala. Společnosti LeasePlan se sice podařilo udržet celkovou hodnotu leasingového portfolia na úrov-
ni 14 mld. EUR, ale počet vozidel ve správě se mírně snížil. Odrazily se takto aktivity klientů bojujících 
s krizí, kteří snižují stavy svých vozových parků. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz

